
АДМИНИСТРАЦИЯ  
МАТВЕЕВО-КУРГАНСКОГО РАЙОНА 

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 марта 2021 г. № 419 п.  Ма т в е е в  К у р г а н

Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы 
Матвеево-Курганского района «Доступная среда» за 2020 год

В соответствии с постановлением Администрации Матвеево- 
Курганского района от 19.08.2013 № 1361 «Об утверждении Порядка 
разработки реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
Матвеево-Курганского района»

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы 
Матвеево-Курганского района «Доступная среда» за 2020 год согласно 
приложению.

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 
главы Администрации Матвеево-Курганского района Алборову Д.В.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Врио главы Администрации 
Матвеево-Курганского района Д.В. Алборова



Приложение
к постановлению 
Администрации 

Матвеево-Курганского 
района 

от 25.03.2021 №419

ОТЧЕТ
о реализации муниципальной программы 

Матвеево-Курганского района «Доступная среда» за 2020 год

Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за 2020 год

В целях создания условий для обеспечения беспрепятственного 
доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения на 
территории Матвеево-Курганского района в рамках реализации 
муниципальной программы Матвеево-Курганского района « Доступная 
среда»,
утвержденной постановлением Администрации Матвеево-Курганского 
района от 02.11.2018 № 1694 (далее -  муниципальная программа), 
ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы в 
2020 году реализован комплекс мероприятий, в результате которых:

совместно с общественными организациями инвалидов проведен 
социологический опрос по доступности приоритетных объектов социальной, 
транспортной, инженерной инфраструктуры для инвалидов и мониторинг 
оценки отношения населения к проблемам инвалидов;

осуществлены мониторинги исполнения мероприятий муниципальных 
программ по формированию доступной среды в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения, 
работы органов местного самоуправления по соблюдению требований по 
обеспечению доступности средств связи и информации, объектов 
социальной, транспортной инфраструктуры и жилого фонда;

проведены работы по адаптации и дооборудованию 2 муниципальных 
учреждений ( 1 -  здравоохранения, 1 -  культуры);

3 инвалидам произведены выплаты компенсаций страховых премий по 
договорам обязательного страхования гражданской ответственности 
владельцев транспортных средств;

28 инвалидов с заболеваниями опорно-двигательного аппарата и 
инвалидов по зрению, обеспечены техническими средствами реабилитации;

2



2. Результаты реализации основных мероприятий, а также сведения о 
достижении контрольных событий муниципальной программы

Достижению результатов в 2020 году способствовала реализация 
ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы 
основных мероприятий.

В рамках подпрограммы 1 «Адаптация приоритетных объектов 
социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры для 
беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими 
маломобильными группами населения» предусмотрена реализация 1 
основных мероприятий и 1 контрольное событие.

Основное мероприятие 1.1 «Совершенствование нормативной 
правовой основы формирования жизнедеятельности инвалидов и других 
маломобильных групп населения» -  выполнено.

В течение 2020 года в рамках основного мероприятия Отделом 
социальной защиты населения Администрации Матвеево-Курганского 
района совместно с общественной организацией инвалидов проведен 
социологический опрос по доступности приоритетных объектов социальной, 
транспортной, инженерной инфраструктуры для инвалидов и мониторинг 
оценки отношения населения к проблемам инвалидов. Из 100 опрошенных 
инвалидов 82 человека (82 процентов) дали положительную оценку 
доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения и 
74 человека (74 процентов) дали положительную оценку отношению 
населения к проблемам инвалидов.

Кроме того, отдел социальной защиты населения Администрации 
Матвеево-Курганского района ежеквартально осуществлялись мониторинги:

исполнения мероприятий муниципальной программы по 
формированию доступной среды в приоритетных сферах жизнедеятельности 
инвалидов и других маломобильных групп населения. По состоянию на 1 
января 2021 г. объем финансирования муниципальной программы в 2020 
году составил

3935,8 тыс. рублей, из них освоено 3387,5 тыс. рублей, что составляет 
86,1 процента;

Выявлено, что на территории Матвеево-Курганского района находится 
140 объектов социальной и транспортной инфраструктуры из них социально 
значимых -  139 объектов (без учета жилого фонда);

выполнения работ по адаптации паспортизированных объектов 
социальной и транспортной инфраструктуры (138 объектов 
паспортизировано). Установлено, что в течение 2020 года работами по
адаптации охвачено 2 социально значимых объекта.

Ежеквартально готовится отчет по выполнению мероприятий по 
созданию безбарьерной среды для инвалидов и других маломобильных

3



групп населения в Матвеево-Курганском районе в соответствии с 
протоколом заседания Правительства Ростовской области от 30.10.2013 № 34 
информация о ходе исполнения предоставляется до 10 числа месяца, 
следующего за отчетным периодом.

Основное мероприятие 1.2 «Адаптация для инвалидов и других 
маломобильных групп населения приоритетных объектов и услуг 
социальной инфраструктуры путем дооборудования и установки 
технических средств адаптации (создание физической и информационной 
доступности зданий, устройство санитарно-гигиенических комнат, отделка 
помещений визуальными и тактильными средствами, установка 
подъемников, поручней, ограждений, пандусов, а также технологическое 
присоединение к электрическим сетям для переключения на резервные 
источники питания)» -  выполнено.

С целью реализации данного основного мероприятия в течение 2020 
года осуществлены работы по созданию физической и информационной 
доступности объектов социальной инфраструктуры

проведены работы по адаптации 1 учреждения здравоохранения 
района;

в 1 учреждении культуры проведен частичный капитальный ремонт с 
целью адаптации здания для инвалидов и других маломобильный категорий 
граждан.

Основное мероприятие 1.3 «Капитальный ремонт с целью адаптации 
части помещений здания МБУ ДО ДШИ для доступа маломобильных групп 
населения, расположенного по адресу: п. Матвеев Курган, ул. Славы, 6 б»

По подпрограмме «Адаптация приоритетных объектов социальной, 
транспортной и инженерной инфраструктуры для беспрепятственного 
доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными 
группами населения» предусмотрено выполнение 1 контрольного 
события. Достигнуты в установленный срок -  1.

В рамках подпрограммы «Социальная интеграция инвалидов и других 
маломобильных групп населения в общество» предусмотрена реализация 2 
основных мероприятий и 1 контрольное событие.

Основное мероприятие 2.1 «Совершенствование организационной 
основы формирования жизнедеятельности инвалидов и других 
маломобильных групп населения» -  выполнено.

С целью реализации данного основного мероприятия в течение 2020 
года в средствах массовой информации размещено 38 материалов по 
вопросам социальной защиты и реабилитации инвалидов, о порядке 
предоставления технических средств реабилитации инвалидам.

Основное мероприятие 2.2 «Выплата компенсации инвалидам 
страховых премий по договорам обязательного страхования гражданской 
ответственности владельцев транспортных средств» -  выполнено.

По итогам реализации данного основного мероприятия в 2020 году 3 
инвалидам выплачена компенсация страховых премий по договорам

4



обязательного страхования гражданской ответственности владельцев 
транспортных средств.

Выплата инвалидам компенсаций страховых премий осуществлена 
своевременно и в полном объеме всем обратившимся категориям граждан, 
имеющим право на ее получение.

Сведения о выполнении основных мероприятий подпрограмм и 
контрольных событий муниципальной программы за 2020 год приведены 
в приложении № 1 к отчету о реализации муниципальной программы.

3. Анализ факторов, повлиявших 
на ход реализации муниципальной программы

На ход реализации муниципальной программы повлияли следующие 
факторы:

постоянный контроль за ходом реализации муниципальной программы 
обеспечил достижение основных параметров в рамках выделенных на это 
средств федерального и местных бюджетов в установленные сроки.

4. Сведения 
об использовании бюджетных ассигнований 

и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной 
программы на 2020 год составил 3935,8 тыс. рублей, в том числе по 
источникам финансирования:

безвозмездные поступления из федерального бюджета -  17,5 тыс. 
рублей;

местный бюджет -  557,9 тыс. рублей, 
внебюджетные источники - 89,7 тыс. рублей.
План ассигнований в соответствии с Решением Собрания Депутатов 

Матвеево-Курганского района от 23.12.2019 № 291 «О бюджете Матвеево- 
Курганского района бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 
годов» и сводной бюджетной росписью на 2020 год составил 3935,8 тыс. 
рублей, в том числе по источникам финансирования:

безвозмездные поступления в бюджет района -  3684,8 тыс. рублей. 
Исполнение расходов по муниципальной программе составило

3387,5 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
безвозмездные поступления из федерального бюджета -  3167,0 тыс. 

рублей;
местный бюджет -  220,5 тыс. рублей; 
внебюджетные источники - 0,0 тыс. рублей.
Объем неосвоенных бюджетных ассигнований составил 548,3 тыс. 

рублей, из них:
5



534,9 тыс. рублей - в связи с неисполнением подрядными 
организациями всего объема запланированных средств, а также экономия 
при проведении процедуры закупки;

13,4 тыс. рублей -  экономия в связи с заявительным характером 
выплаты инвалидам компенсации страховых премий по договорам 
обязательного страхования гражданской ответственности владельцев 
транспортных средств. Выплата осуществлена своевременно и в 
полном объеме всем обратившимся категориям граждан, имеющим право на 
ее получение.

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и 
внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы за 2020 
год приведены в приложении № 2 к отчету о реализации муниципальной 
программы.

5. Сведения о достижении значений показателей муниципальной 
программы, подпрограмм муниципальной программы за 2020 год

Муниципальной программой и подпрограммами муниципальной 
программы предусмотрено 5 показателей, из них: по 5 показателям 
фактические значения соответствуют плановым.

Показатель 1 «Доля инвалидов, положительно оценивающих уровень 
доступности приоритетных объектов социальной инфраструктуры и услуг в 
приоритетных сферах жизнедеятельности, в общей численности 
опрошенных инвалидов Матвеево-Курганского района» -  плановое значение
80.0 процентов, фактическое значение -  82,0 процентов.

Показатель 2 «Доля доступных для инвалидов и других
маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной, 
транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве 
приоритетных объектов социальной инфраструктуры» -  плановое значение
100.0 процентов, фактическое значение -  100,0 процента (значения 
показателя обусловлено выделением дополнительных средств местного 
бюджета Матвеево-Курганского района на данные цели, а также 
проведением отдельных видов работ по адаптации на объектах 
муниципальной собственности).

Показатель 1.1 «Доля объектов социальной инфраструктуры, на 
которые сформированы паспорта доступности, в общем количестве объектов 
социальной инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности 
инвалидов и других маломобильных групп населения» -  плановое значение
100.0 процента, фактическое значение -  100,0 процента.

Показатель 1.2 «Доля общеобразовательных организаций, в которых 
создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования 
детей-инвалидов, в общем количестве общеобразовательных организаций

6



Ростовской области» -  плановое значение 5,5 процента, фактическое 
значение -  5,5 процента.

Показатель 2.1 «Доля инвалидов, положительно оценивающих 
отношение населения к проблемам инвалидов, в общей численности
опрошенных» -  плановое значение 70,0 процента, фактическое значение -
74,0 процента. Сведения о достижении значений показателей 

государственной программы за 2020 год приведены в приложении № 3 к 
отчету о реализации муниципальной программы.

6. Информация о результатах оценки 
эффективности муниципальной программы

Эффективность реализации государственной программы в 2020 
году определяется на основании степени выполнения целевых показателей, 
основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной 
программы.

1. Степень достижения целей и решения задач подпрограмм и 
муниципальной программы осуществляется путем сопоставления 
фактически достигнутых в отчетном году значений показателей 
муниципальной программы и входящих в нее подпрограмм и их плановых 
значений.

Эффективность хода реализации:
показателя (индикатора) 1 равна 1,0;
показателя (индикатора) 2 равна 1,0;
показателя (индикатора) 1.1 равна 1,0;
показателя (индикатора) 1.2 равна 1,0;
показателя (индикатора) 2.1 равна 1,1;
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей 

муниципальной программы в 2019 году составляет 1,0 (5/5), 
что характеризует высокий уровень эффективности реализации 
муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.

Обоснования отклонений значений показателей (индикаторов) от 
плановых значений приведены в приложении № 3.

2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет 
всех источников финансирования, оценивается как доля основных 
мероприятий, выполненных в полном объеме.

Степень реализации основных мероприятий муниципальной 
программы в 2019 году составляет 1,0 (4/4), что характеризует высокий 
уровень эффективности реализации муниципальной программы по 
степени реализации основных мероприятий.

7



3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы 
рассчитывается в несколько этапов.

3.1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за 
счет средств районного бюджета, безвозмездных поступлений в местный 
бюджет, оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме.

Степень реализации основных мероприятий муниципальной 
программы составляет 1,0 (4/4).

3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет 
средств района оценивается как отношение фактически произведенных в 
отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной 
программы к их плановым значениям.

Степень соответствия запланированному уровню расходов составляет:
3387,5 тыс. рублей/3935,8 тыс. рублей = 0,86.
3.3. Эффективность использования средств районного бюджета 

рассчитывается как отношение степени реализации мероприятий к степени 
соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета 
района , безвозмездных поступлений в бюджет района.

Эффективность использования финансовых ресурсов на 
реализацию муниципальной программы составляет:

1,0/0,8 6 = 1,0,
в связи с чем бюджетная эффективность реализации муниципальной 

программы является высокий.
Уровень реализации муниципальной программы в целом:
1,0 х 0,5 + 1,0 х 0,3 + 1,0 х 0,2 = 1,0,
в связи с чем уровень реализации муниципальной программы в 2020 

году является высоким.
Расходы, произведенные в 2020 году в рамках реализации 

муниципальной программы, соответствуют установленным расходным 
полномочиям отдела социальной защиты населения Администрации 
Матвеево-Курганского района, отдела культуры Матвеево-Курганского 
района, МБУЗ ЦРБ Матвеево-Курганского района.

Экономия бюджетных ассигнований на реализацию основных 
мероприятий муниципальной программы при условии их исполнения в 
полном объеме в 2020 году составила 548,3 тыс. рублей.

Перераспределение бюджетных ассигнований между мероприятиями 
муниципальной программы в 2020 году не осуществлялось.

Основное мероприятие 2.2 реализованы с привлечением средств 
федерального бюджета.

Основное мероприятие 1.4 реализованы с привлечением средств 
областного бюджета.

В целях усиления контроля за соблюдением эффективности 
использования бюджетных средств, а также недопущения их 
неэффективного использования в 2020 году участниками муниципальной



программы осуществлялись мероприятия по проведению внутреннего 
финансового контроля и внутреннего финансового аудита.

Заместитель главы 
Администрации района Н.Б. Мельниченко

9



Приложение 1 
к годовому отчету 

за 2020 год о реализации муниципальной программы 
Матвеево-Курганского района «Доступная среда»

Таблица № 14

СВЕДЕНИЯ
о выполнении основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий, мероприятий, приоритетных 

мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий
муниципальной программы за 2020 г.

№
п/п

Номер и наименование
<1>

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель,
участник

(должность/
ФИО)

Плановый
срок

окончания
реализации

Фактический срок Результаты Причин 
ы не 

реализац 
ии / 

реализац 
ии не в 
полном 
объеме

начала
реализации

окончания
реализации

заплани­
рованные

достигнутые

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Подпрограмма 1 «Адаптация 
приоритетных объектов 
социальной, транспортной и 
инженерной инфраструктуры для 
беспрепятственного доступа и 
получения услуг инвалидами 
и другими маломобильными 
группами населения»

Отдел
социальной
защиты
населения
Матвеево-
Курганского
района,
Колесникова

X X X X X



1 2 3 4 5 6 7 8 9
Г.А.; Отдел
образования
Матвеево-
Курганского
района.
заведующий
отделом
Орлова Е.В.;
Центральная
районная
больница,
Леонов О.В.;
МФЦ
Матвеево-
Курганского
района,
Ткаченко Д.Н.;
Отдел
культуры
Матвеево-
Курганского
района,
Пономаренко
И.И.

ОМ ]. 1. Совершенствование 
организационной основы 
формирования жизнедеятель­
ности инвалидов и других 
маломобильных групп населения

Отдел
социальной
защиты
населения
Матвеево-

31.12.2020 09.01.2020 31.12.2020 сводная 
информация, 
позволяющая 
объективно оц 
енивать и

проводится 
работа 
в части 
приведения 
муниципальной



1 2 3 4 5 6 7 8 9
Курганского 
района, 
Колесникова 
Г. А

систематизиро 
вать доступно 
сть объектов и 
услуг в
приоритетных 
сферах жизне 

деятельности 
инвалидов и 
других мало­
мобильных 
групп 
населения; 
сформирован­
ная карта 
доступности 
объектов и 
услуг, отобра­
жающая 
сравниваемую 
информацию 
о доступности 
объектов и 
услуг для 
инвалидов и 
других мало­
мобильных 
групп 
населения

программы по 
доступной среде 
в соответствие 
с
государственной
программой
Ростовской
области
«Доступная
среда»

12



1 2 3 4 5 6 7 8 9
Контрольное событие 
муниципальной программы 1.1 
Систематизация информации о 
доступности объектов и услуг в 
приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов и 
других маломобильных групп 
населения, формирование карт 
доступности объектов и услуг

Отдел
социальной
защиты
населения
Матвеево-
Курганского
района,
Колесникова
Г. А

01.07.2020

01.10.2020 

31.12.2020

X 01.07.2020

01.10.2020 

31.12.2020

Ежекварталь­
ный отчет 
направляется 
на
министерство 
труда и 
социального 
развития РО

ежеквартально 
осуществляется 
мониторинг 
работы по 
соблюдению 
требований по 
обеспечению 
доступности 
средств связи и 
информации, 
объектов 
социальной, 
транспортной и 
нфраструктуры 
и жилого фонда; 
сведения за 1-е 
полугодие, 9 
месяцев 2020 
года и по итогам 
2020 года 
направлены в 
министерство 
труда и 
социального 
развития РО 
(информация 
направлена 
28.06.2020, 
01.10.2020, 
31.12.2020)

13



1 2 3 4 5 6 7 8 9
ОМ 1.2. Адаптация для 
инвалидов и других маломобиль­
ных групп населения 
приоритетных объектов и услуг 
социальной инфраструктуры 
путем дооборудования и 
установки технических средств 
адаптации (создание физической 
и информационной доступности 
зданий, устройство санитарно- 
гигиенических комнат, отделка 
помещений визуальными и 
тактильными средствами, 
установка подъемников, 
поручней, ограждений, пандусов, 
приобретение спортивного 
оборудования, инвентаря и 
экипировки, а также 
технологическое присоединение 
к электрическим сетям для 
переключения на резервные 
источники питания)

Центральная 
районная 
больница, 
Леонов О.В.; 
МФЦ 
Матвеево- 
Курганского 
района, 
Ткаченко Д.Н.; 
Отдел 
культуры 
Матвеево- 
Курганского 
района, 
Пономаренко 
И.И.

Весь
период

09.01.2020 Весь
период

оснащение
приоритетных
объектов
социальной
инфраструкту
ры
техническими 
средствами 
адаптации для 
беспрепятстве 
иного доступа 
и получения 
услуг
инвалидами 
и другими 
маломобильн 
ыми группами 
населения

проведены 
работы по 
адаптации 1 
учреждения 
здравоохранени 
я района, 
в 1 учреждение 
культуры 
произведен 
частичный 
ремонт здания 
ДШИ с целью 
адаптации для 
инвалидов и 
маломобильных 
групп населения

14



1 2 3 4 5 6 7 8 9
Контрольное событие 
муниципальной 
программы 1.2 Увеличение 
количества адаптированных 
объектов для инвалидов и других 
маломобильных групп населения

Центральная
районная
больница,
Леонов О.В.;
МФЦ
Матвеево-
Курганского
района,
Ткаченко Д.Н.;
Отдел
культуры
Матвеево-
Курганского
района,
Пономаренко
И.И.

31.12.2020 X 31.12.2020 Адаптация
зданий
социальной
инфраструкту
ры

проведены
работы
по адаптации в 
соответствии 
с графиком, 
акт приемки 
выполненных 
работ

ОМ 1.4. Капитальный ремонт с 
целью адаптации части 
помещений здания МБУ ДО 
ДШИ для доступа 
маломобильных групп 
населения, расположенного по 
адресу: п. Матвеев Курган, ул. 
Славы, 6 б

Отдел
культуры
Матвеево-
Курганского
района,
Пономаренко
И.И.

Весь
период

09.01.2020 31.12.2020 создание 
условий для 
достижения 
целей
исполнения 
муниципально 
й программы

проведены
работы
по адаптации
здания
акт приемки
выполненных
работ

15



1 2 3 4 5 6 7 8 9
Контрольное событие 
муниципальной 
программы 1.4 Капитальный 
ремонт с целью адаптации части 
помещений здания МБУ ДО 
ДШИ для доступа 
маломобильных групп 
населения, расположенного по 
адресу: п. Матвеев Курган, ул. 
Славы, 6 б

Отдел
культуры
Матвеево-
Курганского
района,
Пономаренко
И.И.

Весь
период

X 31.12.2020 акт
завершенного
капитальным
ремонтом
объекта
подписан

отставание от 
графика 
производства 
работ

велась
претенз
ионная
работа.

Подпрограмма 2 «Социальная 
интеграция инвалидов и других 
маломобильных групп населения 
в общество»

X X X X X X

ОМ2.1.Совершенствование орган 
изационной основы 
формирования жизнедеятель­
ности инвалидов и других 
маломобильных групп населения

Отдел
социальной
защиты
населения
Матвеево-
Курганского
района,
Колесникова
Г.А

Весь
период

09.01.2020 31.12.2020 сводная
информация,
полученная на
основании
общественног
о мнения
инвалидов,
позволяющая
объективно
оценить
доступность
объектов и
услуг в
приоритетных

совместно 
с общественным
и организациям
и инвалидов
проведен
мониторинг
доступности
приоритетных
объектов
социальной,
транспортной,
инженерной
инфраструктуры

16



1 2 3 4 5 6 7 8 9
сферах
жизнедеятель
ности
инвалидов и
других
маломобильн
ыхгрупп
населения, а
также
отношение
населения к
проблемам
инвалидов

для инвалидов и 
мониторинг 
оценки отноше­
ния населения к 
проблемам 
инвалидов;
Из 100 опро­
шенных инвали­
дов 82 челове­
ка (82 процента) 
дали положи­
тельную оценку 
доступности 
приоритетных 
объектов и услуг 
в приоритетных 
сферах
жизнедеятельное 
ти инвалидов и 
других
маломобильных 
групп населения 
и 74 человека(74 
процента) дали 
положительную 
оценку 
отношению 
населения к 
проблемам 
инвалидов.

17



Контрольное событие 
муниципальной 
Программы 2.1 Организация 
ежегодных встреч главы района с 
руководителями общественных 
организаций инвалидов; круглых 
столов, мероприятий с участием 
инвалидов

Отдел
социальной
защиты
населения
Матвеево-
Курганского
района,
Колесникова
Г. А

Весь
период



5 6 7 8 9
X 31.12.2020 в средствах в средствах -

массовой массовой
информации и информации и
социальных социальных
сетях сетях
размещено 38 размещено 38
материалов по материалов по
созданию созданию
доступной доступной
среды для среды для
людей с людей с
ограниченным ограниченными
и возможностями
возможностям здоровья.
и здоровья, обеспечению
обеспечению средствами
средствами реабилитации,
реабилитации, мерами
мерами социальной
социальной поддержки.
поддержки. В связи с
В связи с ограничительны
ограничитель ми
ными мероприятиями
мероприятиям мероприятия с
и участием
мероприятия с инвалидов не
участием проводились
инвалидов не
проводились

18



1 2 3 4 5 6 7 8 9
ОМ 2.2. Отдел Весь 09.01.2020 31.12.2020 выполнение в 3 инвалидам -
Выплата компенсации инвалидам социальной период полном объем произведена
страховых премий по договорам защиты е социальных выплата
обязательного страхования населения обязательств компенсации
гражданской ответственности Матвеево- государства страховых
владельцев транспортных Курганского перед премии по
средств района,

Колесникова
Г.А

инвалидами, 
усиление их 
социальной 
поддержки

договорам
ОСАГО

19



Приложение 2
к годовому отчету 

за 2020 год о реализации 
муниципальной программы 

Матвеево-Курганского района 
«Доступная среда» 

Таблица № 15

СВЕДЕНИЯ
об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на 

реализацию муниципальной программы за 2020 г.

Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы,

основного
мероприятия

Источники
финансирования

Объем расходов (тыс. рублей), 
предусмотренных

Фактические 
расходы (тыс. 

рублей),
<1>

Муниципальной
программой

сводной
бюджетной
росписью

1 2 3 4 5
Муниципальная
программа

Всего 3935,8 3935,8 3387,5
бюджет района 251,0 251,0 220,5
безвозмездные 
поступления в бюджет 
района

3684,8 3684,8 3167,0

в том числе за счет 
средств:
областной бюджет 3667,7 3667,7 3163,3

федеральный бюджет 17,1 17,1 3,7

внебюджетные источники
Подпрограмма 1. Всего 3918,7 3918,7 3383,8

бюджет района 251,0 251,0 220,5
безвозмездные 
поступления в бюджет 
района
в том числе за счет 
средств:
областной бюджет 3667,7 3667,7 3163,3
федеральный бюджет

внебюджетные источники

Основное 
мероприятие 1.1

Совершенствование 
нормативной правовой ос­
новы формирования жиз­
недеятельности инвалидов 
и других маломобильных 
групп населения

0 0 0



1 2 3 4 5
Основное меро­
приятие 1.2

Адаптация для инвалидов 
и других маломобильных 
групп населения 
приоритетных объектов и 
услуг социальной ин­
фраструктуры путем ре­
монта и дооборудования 
техническими средствами 
адаптации

29,3 29,3 29,3

Основное меро­
приятие 1.4

Капитальный ремонт с 
целью адаптации части 
помещений здания МБУ 
ДО ДШИ для доступа 
маломобильных групп 
населения,
расположенного по адресу: 
п. Матвеев Курган, ул. 
Славы, 6 б

3889,4 3889,4 3354,5

Подпрограмма 2.

Основное меро­
приятие 2.1

Всего 17,1 17,1 3,7
бюджет района
безвозмездные 
поступления в бюджет 
района
в том числе за счет 
средств:

17,1 17,1 3,7

областной бюджет
федеральный бюджет 17,1 17,1 3,7
внебюджетные источники
внебюджетные источники

Совершенствование ор­
ганизационной основы 
формирования жизнеде­
ятельности инвалидов и 
других маломобильных 
групп населения

Основное 
мероприятие 2.2

Выплата компенсации 
инвалидам страховых 
премий по договорам 
обязательного 
страхования
гражданской ответственно­
сти
владельцев транспортных 
средств

17,1 17,1 3,7

21



Приложение № 3 к годовому отчету 
за 2019 год о реализации муниципальной программы 

Матвеево-Курганского района «Доступная среда»

Таблица № 16

СВЕДЕНИЯ
о достижении значений показателей (индикаторов)

Муниципальная программа Матвеево-Курганского района
«Доступная среда»

№
п/п

Номер и наименование Ед.
измер
ения

Значения показателей 
(индикаторов) 

муниципальной программы, 
подпрограммы муниципальной 

программы

Обоснование 
отклонений 

значений 
показателя 

(индикатора) на 
конец 

отчетного года 
(при наличии)

2019 2020
план факт

1 2 3 4 5 6 7
Муниципальная программа Матв 

«Доступная с]
еево-Курганского района 
реда»

1 Показатель 1. Доля инвалидов, положительно оценивающих 
уровень доступности приоритетных объектов социальной 
инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах 
жизнедеятельности, в общей численности инвалидов, 
проживающих в Матвеево-Курганском районе

проце
нтов

70 80 82 Показатель
выполнен

22



1 2 3 4 5 6 7
2 Показатель 2. Доля доступных для инвалидов и других 

маломобильных групп населения приоритетных объектов 
социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в 
общем количестве приоритетных объектов социальной 
инфраструктуры

Проце
нтов

75 100 100 Показатель
выполнен

2. Подпрограмма 1 «Адаптация приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры для 
беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения»

2.1. Показатель 1.1. Доля объектов социальной инфраструктуры, на 
которые сформированы паспорта доступности, в общем 
количестве объектов социальной инфраструктуры в 
приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 
маломобильных групп населения

% 100 100 100 Показатель
выполнен

2.2. Показатель 1.2. Доля общеобразовательных организаций, в 
которых создана универсальная безбарьерная среда для 
инклюзивного образования детей-инвалидов, в общем 
количестве общеобразовательных организаций Ростовской 
области

% 5,5 5,5 5,5 Показатель
выполнен

3.Подпрограмма 2 «Социальная интеграция инвалидов и других маломобильных групп населения в общество»

3.1. Доля инвалидов, положительно оценивающих отношение 
населения к проблемам инвалидов

% 60 70 74 Показатель
выполнен

X - данные уточнены на начало года

23


